



Caderno Publicações Digitais
Diário do Acionista, 04 de junho de 2024.

Geração Bioeletricidade Holding S.A.

CNPJ/MF nº 15.012.353/0001-89

Balancos Patrimoniais – 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Ativo	Controladora		Consolidado		Passivo	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022		2023	2022	2023	2022
Circulante					Circulante				
Caixa e equivalentes de caixa	43	134	6.933	4.613	Contas a pagar	10.143	6.683	17.125	14.319
Contas a receber	11.758	17.600	21.168	19.741	Empréstimos e financiamentos	–	–	1.500	3.000
Dividendos a receber	14.334	5.135	–	–	Impostos e contribuições a recolher	3	–	2.210	925
Impostos a recuperar	15	123	4.259	3.096	Dividendos a pagar	7.706	–	7.706	–
Estoques	–	–	268	–	Arrendamento	–	–	104	89
Despesas antecipadas	–	–	883	953	Outras contas a pagar	–	–	–	3.967
Outras contas a receber	–	–	2.499	2	Total do passivo circulante	17.852	6.683	28.645	22.300
Total do ativo circulante	26.150	22.992	36.010	28.405	Não circulante				
Não circulante					Provisão para contingências	–	–	1.309	1.115
Investimento	391.089	401.455	–	–	Arrendamento	–	–	–	107
Imobilizado	–	–	392.972	412.447	Total do passivo não circulante	–	–	1.309	1.222
Arrendamento	–	–	82	160	Patrimônio líquido				
Depósitos judiciais	–	–	277	274	Capital social	374.646	420.616	374.646	420.616
Total do ativo não circulante	391.089	401.455	393.331	412.881	Lucros/Prejuízos acumulados	24.741	(2.852)	24.741	(2.852)
Total do ativo	417.239	424.447	429.341	441.286	Total do passivo e do patrimônio líquido	417.239	424.447	429.341	441.286

Demonstrações dos Fluxos de Caixa Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Fluxo de caixa das atividades operacionais				
Lucro/Prejuízo do exercício	32.447	(2.851)	32.447	(2.851)
Ajustes para conciliação do (prejuízo) lucro líquido com o fluxo de caixa				
Depreciação e amortização do ágio alocado	2.883	3.102	26.921	23.770
Baixa de ativo imobilizado	–	–	–	616
Juros sobre arrendamento	–	–	15	27
Depreciação sobre arrendamento	–	–	88	94
Resultado de equivalência patrimonial	(35.685)	(7.782)	–	–
Impairment mais valia	–	6.962	–	15.301
Provisão para contingências	–	–	194	950
(Aumento) redução nos ativos operacionais	6.862	(3.600)	(1.427)	7.333
Contas a receber	–	–	–	–
Impostos a recuperar	108	32	(1.163)	(865)
Despesas antecipadas	–	–	70	(80)
Estoque	–	–	(268)	–
Depósitos judiciais	–	–	(3)	–
Outros	–	–	(2.497)	(108)
Aumento (redução) nos passivos operacionais	2.437	(2.462)	2.806	(9.148)
Contas a pagar	–	–	–	–
Impostos e contribuições a recolher	3	–	1.285	(182)
Outras contas a pagar	–	–	(3.967)	144
Caixa líquido gerado pelas (nas) atividades operacionais	9.055	(6.599)	54.501	35.001
Fluxo de caixa das atividades de investimento				
Dividendos recebidos	16.749	10.689	–	–
Redução de capital em empresas investidas	21.038	27.600	–	–
Aumento de capital em empresas investidas	(4.838)	(21)	–	–
Aquisição de bens para o ativo imobilizado	–	–	(7.446)	(8.474)
Caixa líquido gerado pelas (nas) atividades de investimento	32.949	38.268	(7.446)	(8.474)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento				
Redução de capital social	(42.095)	(31.851)	(43.118)	(31.851)
Pagamento de empréstimos e financiamento – principal	–	–	(1.500)	–
Pagamento de arrendamento – principal	–	–	(117)	(85)
Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento	(42.095)	(31.851)	(44.735)	(31.936)
Aumento (redução) líquido (a) do saldo de caixa e equivalente de caixa	(91)	(182)	2.320	(5.409)
Caixa e equivalente de caixa no início do exercício	134	316	4.613	10.022
Caixa e equivalente de caixa no fim do exercício	43	134	6.933	4.613
Varição líquida do saldo de caixa e equivalente de caixa	(91)	(182)	2.320	(5.409)
Informações complementares:				
Valores pagos de IR:	–	–	1.598	2.198
Valores pagos de CS:	–	–	918	1.094

Demonstração dos Resultados – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Controladora		Consolidado			Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022		2023	2022	2023	2022
Receita operacional líquida	–	–	111.165	98.347	Imposto de renda e contribuição social				
Custo de geração de energia	–	–	(70.798)	(92.251)	Corrente	–	–	(3.768)	(1.978)
Lucro bruto	–	–	40.367	6.096		–	–	(3.768)	(1.978)
Despesas operacionais					Lucro/Prejuízo do exercício	32.447	(2.851)	32.447	(2.851)
Gerais e administrativas	(3.248)	(3.725)	(5.050)	(5.174)					
Resultado com equivalência patrimonial	35.685	7.782	–	–					
Outras receitas (despesas) operacionais	–	(6.963)	241	(3.132)					
Lucro/Prejuízo operacional antes do resultado financeiro e dos impostos	32.437	(2.906)	(4.809)	(8.306)					
Resultado financeiro									
Receitas financeiras	13	59	933	1.471					
Despesas financeiras	(3)	(4)	(276)	(134)					
Lucro/Prejuízo antes do IRPJ e da CSLL	32.447	(2.851)	36.215	(873)					

Demonstração dos Resultados Abrangentes Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Lucro/Prejuízo do exercício	32.447	(2.851)	32.447	(2.851)
Outros resultados abrangentes	–	–	–	–
Outros resultados abrangentes líquidos	–	–	–	–
Total de resultados abrangentes do exercício	32.447	(2.851)	32.447	(2.851)

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Capital social	Reserva de lucros		Lucros (prejuízos) acumulados	Total patrimônio líquido
		Reserva Legal	Reserva de lucros		
Saldos em 31 de dezembro de 2021	533.870	–	–	(81.403)	452.467
Redução de capital para absorção do prejuízo acumulado	(81.403)	–	–	81.403	–
Redução de capital ocorrido no exercício	(31.851)	–	–	–	(31.851)
Prejuízo do exercício	–	–	–	(2.852)	(2.852)
Saldos em 31 de dezembro de 2022	420.616	–	–	(2.852)	417.764
Redução de capital para absorção do prejuízo acumulado	(2.852)	–	–	2.852	–
Redução de capital ocorrido no exercício	(43.118)	–	–	–	(43.118)
Lucro do exercício	–	–	–	32.447	32.447
Constituição de reserva legal	–	1.622	–	(1.622)	–
Dividendos mínimos obrigatórios	–	–	–	(7.706)	(7.706)
Reserva de dividendos complementares	–	–	23.119	(23.119)	–
Saldos em 31 de dezembro de 2023	374.646	1.622	23.119	–	399.387

As demonstrações financeiras completas contendo as notas explicativas, acompanhadas do Parecer da Auditoria Externa, sem ressalvas, encontram-se no site (www.elera.com/transparencia/) e na sede da Companhia.

Érica Moraes da Costa Lisboa Ferreira – Contadora CRC: RJ-119036-O
Hamilton Ferreira da Silva – Controller CRC: 1SP-217225/O-5

Carlos Gustavo Nogari Andrioli – Diretor CPF: 861.403.379-68
Fernando Mano da Silva – Diretor CPF: 690.436.121-20